Per tutto il periodo in cui esso è ancora in uso, i giuristi che ne sono privi conservano uno spazio autonomo di attività. Non si spiegherebbe altrimenti l'incidenza nella prassi delle soluzioni proposte da Labeone, politicamente estraneo all'élite augustea.

Con il declino del *beneficium* imperiale, intorno alla fine del primo secolo, si impone nuovamente un modello di giurisprudenza in cui la selezione è soprattutto scientifica. I giuristi intrattengono rapporti con gli apparati imperiali, eppure non vi è una gerarchia *a priori* tra le loro opinioni, in ragione del ruolo politico e delle attività pubbliche che svolgono.

“Davvero io non ho nulla da comandare” afferma Giavoleno Prisco, secondo un aneddoto narrato da Plinio il giovane nel suo epistolario<sup>36</sup>. Nega così di poter dare prescrizioni cogenti. L'episodio

---

<sup>34</sup> D. 1.2.2.53 (Pomp. *sing. ench.*). Cfr. in proposito W. KUNKEL, *Herkunft und soziale Stellung*, cit., 123 s. L'autore riconosce un significato comune alle formulazioni riguardanti Cassio, Proculo e Celio Sabino. In particolare, mette in luce il collegamento, nel passo su Proculo (§ 52), tra il *plurimum posse* e *l'auctoritas* del giurista. Conclude con una citazione: "Mit Recht sagt daher Cuiacius zu der Stelle (*De orig. iuris et iuris auctorit. ex enchiridio Pomp.*): *accedit ad doctrinam commendatio ex potentia*".

<sup>35</sup> D. 1.2.2.53 (Pomp. *sing. ench.*).

<sup>36</sup> Plinius, *Epistulae*, 6, 15. La lettera è indirizzata al senatore Voconio Romano. L'intero racconto è segnato da espressioni che sottolineano il carattere singolare ed emblematico delle parole attribuite a Giavoleno. Plinio non le ha ascoltate, ma ne ha avuto notizia. Il fatto era oggetto di una *fabula*. Dev'essere sembrato curioso e perciò da raccontare quanto aveva solennemente dichiarato il giurista, durante una pubblica lettura di elegie da parte del suo amico Passeno Paolo: *ego vero non iubeo*. Aveva allontanato da sé ogni immagine di autorità. Il testo lo mette in luce: *Mirificae rei non interfuisi, ne ego quidem; sed me recens fabula excepit. Passenus Paulus, splendidus eques Romanus et in primis eruditus, scribit elegos. gentilicium hoc illi: est enim municeps Properti atque etiam inter maiores suos Propertium numerat. is cum recitaret, ita coepit dicere: 'Prisce, iubes...' ad hoc Iavolenus Priscus (aderat enim ut Paulo amicissimus): 'ego vero non iubeo'. cogita, qui risus hominum, qui ioci! est omnino Priscus dubiae sanitate, interest tamen officii, adhibetur consiliis atque etiam ius civile publice respondet: quo magis, quod tunc fecit, et ridiculum et notabile fuit. Interim Paulo aliena deliratio aliquantum frigoris attulit. tam sollicitate recitaturis providendum est, non solum ut sint ipsi sani, verum etiam ut sanos adhibeant.*